
令和５年１月２０日 

区立小中学校児童・生徒の保護者様 

足立区教育委員会教育指導部 

教育指導課長 八尋 崇 

ひとりで悩まないで、相談してください 

 

大寒の厳しい寒さが身にしみる季節となりました。日頃より、足立区の学校教育にご理解とご協力

いただき、誠にありがとうございます。足立区の学校では年度末に向けて学習のまとめに入り、お子

様も目標をもって進級・進学の準備を進めていることと存じます。 

さて、新年を迎えたところで、家庭でのトラブルにより親が子を、子が親を殺害するという痛まし

い事件が報道されております。区内においては、入学者選抜をはじめとした学業への不安や友人関

係・親子関係の悩みを抱えている子どもたちの行方不明事案や自傷行為、子どもたち同士のトラブル

が多数報告されております。 

学校内でのトラブルに関しては、教員やスクールカウンセラー、教育委員会など様々な相談先でお

子様や保護者の皆様の話を聞き、解決に向けて支援をいたします。ご家庭のことについては、言いに

くい部分がありますでしょうし、ご自身で解決されたいお気持ちもあるかもしれませんが悩み事を相

談できないことは、大変つらく、心身に支障をきたす場合もあります。お子様、そして保護者の皆様

の未来のためにも、「ひとりで悩まないで、相談してください」。 

足立区教育委員会は、足立区のすべてのお子様と保護者の皆様が幸せであることを切に願っており

ます。 

改めて、いくつかの相談先を記載いたします。ご家庭におかれましては、お子様に対して、悩みや

不安がある場合は教職員などに相談するようお伝えいただくとともに、相談窓口について話題にして

いただきますよう、よろしくお願いいたします。 

 

相談先 電話番号 相談内容 

教育指導課 03-3880-5974 

(月～金 8:30～17:15) 

元教員の指導主事、元校長・副校長など学校の指導内容に精

通した職員が先生との関係やいじめについての話を伺いま

す。 

教育相談課 03-3852-2872（西新井） 

03-3838-3588（綾瀬） 

03-5851-8507（竹の塚） 

(月～土 9:00～17:00) 

お子様の教育上のさまざまな悩み（学習、不登校など）につ

いて、その原因や解決方法を心理の相談員が一緒に考え、適

切な助言を行います。 

子ども 

家庭支援課 

03-3852-3535 

(月～土 8:30～17:00) 

子育てについての悩みや不安など、お子様とその家庭に関す

る相談をお受けしています。「どこに相談したらいいか分か

らない」といった場合もお気軽に相談ください。相談員がお

話しをお伺いし、解決に向けて一緒に考えていきます。 

足立 

児童相談所 

03-3854-1181 

(月～金 9:00～17:00) 

上記以外の時間帯 

189（全国共通ダイヤル） 

保護者の病気などでお子様が家庭で生活できないときの相

談、虐待などお子様の人権にかかわる相談、知的発達の遅れ、

虚弱、自閉傾向などの相談、家出、盗み、乱暴、性的いたず

らなどの相談に応じます。 



 


